Sciuit
musicā

bilissimū fuit ad audiendum illud maxime
armoniacū fuit. s; auditus filij dei nobilissi
m⁹ fuit. ergo vox mat̄ris sibi delectabilissi
ma fuit ad audiendum: ⁊ cōsequēter summe
armoniacā. **U**nde **Can.** ij. dicit ei. **S**onet
vox tua in aurib; meis. vox em̄ tua dulcis.
Argo īp̄a beatissima virgo effectum musice
sciētiē habuit in summo. **H**abet em̄ musi
ca delectatiōem naturalē: ⁊ in omnibus etati
bus atq; oibus morib⁹ vsus īp̄ius est amīc⁹:
vt ait **Phs.** viij. politicoz. c. ij. **I**tem musi
ca letificat cor: ⁊ tibi ac psalteriū suauem fa
ciunt melodiā: **Eccl̄i.** xl. **D**icit quoq; **Ma
crobius** in libro de somno **Scipionis.** **O**m
nis aīma musicis sonis capitur: ⁊ musica ca
pit omne quod viuit. **E**t **Boecius** in musi
ca libro. j. inquit. **N**ulla est om̄ino eras que
a cantilene dulcis delectatiōe seiuncta sit. **L**af
siodor⁹ etiā libro. ij. epistolarū: epistola qua
dragesima ait. **M**usica tristitiā noxiam iō
cundat: tumidos furores attenuat: cruentā
seuiciem efficit blandā: effugit ignauiam: iō
porantē languorē expellit: vigilantib; red
dit saluberrimā quietē: viciatam turpi amo
re ad honestū studiū reuocat castitatem: tol
lit mentis tediū bonis cogitatiōib; semp ad
uersum p̄niciosa cōuertit ad auxiliatricē gra
tiā. ⁊ p̄ dulcissimas voluptates expellit ani
mi passiōes. **N**ihilq; efficac⁹ inuentū est ad
p̄mouēdū animos q̄ concaue cythare blan
da resultat. **D**inc etiā appellatā existima
mus cordā: quod facile corda moueat. hec il
le. **S**i ergo musica tātū est vtilis etiā malis:
⁊ eos ad bonū inducit: multo magis bonos
in meli⁹ p̄ficere faciet. ⁊ cōsequēter in oīm bō
norū oprima s̄gine excellētissime fuit: q̄ cor
dis leticiā ⁊ delectatiōem in summo habuit.
Quātū s̄o ad astronomiā legit **Sen.** j. c.
In principio creauit deus celū ⁊ terrā. **U**bi
expositores ponūt plures celos. **I**re ibidē dī
citur. **F**ecit de⁹ duo luminaria magna: solē
⁊ lunā ⁊ stellas: ⁊ posuit ea in signa ⁊ tēpora
dies ⁊ annos. **E**t quo videt q̄ sit necessaria
vel saltrē vtilis astronomia ad intelligentiā
scripturaz. quam qz beata s̄go plene habuit
ideo astronomiā excellētissime intellexit. **D**e
arithmetica etiā eodē modo p̄bari potest. nā
cū sit circa numeros: qui in sēptur; diuis cō
tinent diuersa mysteria: vt patet **Dan.** ix. et
xij. ⁊ cōputatiōes annoz de vitis antiquozū
ibi notant: ⁊ diuersa festa diuersis tēporib;
agunt ⁊ in scriptura agi describunt. ergo est
necessaria vel saltrē vtilis sciētiā algorimi.

et consequenter scientia de numero. s. arismetria ergo in beata yggine non est credenda defuisse. Et sicut probare possumus de geometria. nam in sacra scriptura diuerse mensure sunt et mensurationes: ut mensura ephraim: chori: modij: cades: cubiti: calami: rincaridis: et alie mensurationes: ut in tabernacula. Exo. xxxvj. c. et in templo: Ezech. xl. De hmoi autem est scientia geometrie. Unde dicuntur geometri. i. calculatores. C. de decursu. l. canonem. li. x. v. l. agri messorum. C. de excusati. arg. l. fina. libro. x. et ff. de excusa. tuto. l. geometri. ergo cum hmoi scientia sit necessaria ad intelligentiam sacre scripture absque dubio fuit in beata yggine. Et de predictis scientijs potest etiam sic probari. Nam cum habuerit scientiam legale in qua multum curat de scientia arismetrie in computando: prout habent in l. ij. in. s. seio. in glosa. in verbo bissexto. ff. de minor. et in l. ij. in fine. in glosa. in verbo: septie inditiois. C. de iust. comit. Similiter et de geometria: ut in toto titulo. ff. si messorum. fal. mo. dire. et finium regundorum. et comuni diu. et in. s. penultimo. in l. i. de offi. iudi. et alibi sepe: preteritum in diuina tyberiaci Bar. tolli concluditur quod utile fuit ipsam habere has scientias. Geometria enim est licita et approbata. l. artem geometrie. C. de malef. et mathe. **U**nde autem habuerit theologia in summo probat. Nam cum habuerit iuris prudentiam ut supra dictum est: et iuris prudentia sit diuinarum rerum notitia: ut dicit in l. iusticia. s. iuris prudentia. ff. de iusticia et iure. et in l. i. eo. s. iuris prudentia. Aunquam de diuinis tractatur non solum in iure canonico: sed etiam in ciuili: ut patet. C. de summa trinitate et fide catholica: maxime in epistola Inter clauas. ergo habuit scientiam theologie. Et potest etiam sic probari secundum Albertum ubi supra. c. cly. Inquit Psalmista ps. cxvij. A mandatis tuis intellexi. Ergo impletio mandati auget intellectum operanti. Sed beata virgo mandatum in summo impleuit. ergo theologia in summo intellexit. Item ibidem inquit idem Psalmista. Au cerna pedibus meis verbum tuum. Sed beata yggine sola nunquam pedem affectus offendit. ergo lucerna verbi illam perfectissime illuminauit. Preterea Ezech. ij. dicit. Cum eleuarentur animalia eleuabatur pariter et rote iuxta ea. Quod exponens beatus Gregorius inquit quod cum eleuantur doctores in vita. s. spirituali: honoratur et exaltatur in eis scientia. Sed beata yggine habuit eleuatissimam vitam. ergo etiam habuit eleuatissimam theologie scientiam. Item

apostoli sciuerit theologia cum non didicissent humanitatem. ergo multo fortius beata virgo. Item ipsa habet aureolam predicatorum: ut probatur infra in vltima parte huius operis. ergo sciuit theologia. Item de beata cecilia legitur. Virgo gliosa semper euangelium christi gerebat in pectore. ergo multo fortius beata yggine. Item. j. Johannis. ij. dicit. Unctio docet vos de omnibus. ubi glosa ait. s. ad salutem principibus. Sed beata virgo super omnes fuit uncta. ergo improporcionabiliter sciuit omnia ad salutem principum. de quibus est theologia. Item in archa erat lex dei. Exo. xxv. sed per archam figurat beata virgo. ergo ipsa in se habuit totam legem dei per scientiam ipsam. **U**nde autem sciuerit librum sententiarum probat Albertus ubi supra. c. cxlvij. Nam materia primi libri reducitur ad materiam de trinitate et de predestinatione: de potentia et voluntate dei ac gratia eius. s. de hac materia plurimum sciuit beata virgo: que potentiam et bonitatem ac gratiam dei in summo in se experta fuit: et diuinam trinitatem ac sui predestinationem excellentissime intellexit. Secundus liber est de angelis et opibus sex dierum et statu hominis. sed hec omnia perfectissime sciuit mater dei ergo secundum librum in summo intellexit. Tertius liber est de incarnatione verbi: et de virtutibus et preceptis diuinis. Sed beata yggine hec omnia sciuit in summo: que verbi incarnationem per experientiam cognouit: et virtutes ac precepta perfectissime intellexit ac in se habuit. ergo et tertium librum optime sciuit. Item in quarto libro agit de sacramentis et resurrectione. Ipsa autem gratias sacramentales in summo habuit: ut patebit infra sermone. xj. huius operis. Habuit etiam corpus simillimum corporibus resurrectis. quia eius corpus fuit immune ab omni macula culpe: et etiam a pena mortis: ut dicitur infra in tractatu de assumptione eiusdem. Item optime cognouit naturam corporum resurgentium: et resurrectionem domini ipsa prima vidit et credidit. ut ait Ambrosius in libro de yggine. ergo omnes libros sententiarum in summo sciuit. **U**nde autem tota biblia et omnia pure creature scibilia intellexerit: probatur per illud Ioh. xvj. ubi christus ait apostolis. Spiritus sanctus docebit vos omne veritatem. ergo multo magis docuit eius matrem. **U**nde autem Albertus ubi supra capitulo cxlix. quod beatissima virgo fuit sufficienter perfecta per habitum nature et gratie: potens in operationibus exire: et finem consequi cuiuslibet scientie et hec scientia exiit in actu et operatione quando: ubi: qualiter et quantum ordinabatur sibi ad beatitudinem et alijs ad salutem. habuitque

Sciuit libros sententiarum

U
Iuris prudentia

Sciuit theologia

Par. III.

perfectam cognitionē omnium ad suam beatitudinem pertinentium sicut statū vie. et omnia que fuerunt in eius anima naturalia vel acquisita sic erant gratia informata vel cum gratia coniuncta ut omnia essent gratuita. Concludendo ergo hanc partē dico quod de beata virgine dici potest illud Sap. ix. Scit illa omnia et intelligit. Et nos illi dicere possumus illud Auce. xvj. Scimus quia scis omnia. et illud ps. cxxvij. Mirabilis facta est scientia tua. Et merito. Cum enim dicat. j. Regū. ij. deus scientiarum dominus est. perfectio non est dubitandum quod matrem suam scientia replere voluit. Unde de ipsa inquit Sap. vj. Ponam in luce scientiam illius. Et ipsa dicere potest illud Proverb. xxx. Noui scientiam sanctorum de qua per totum orbem diffudit. iuxta illud Eccl. xxj. Scientia sapientis tanquam inundatio inundabit. De sermone autem scientie eius dici potest illud Proverb. xv. Letatur homo in scientia oris sui. et sermo opportunus est optimus. Ipsi quod virgini in hunc mundum venienti dicere potuit deus illud ij. Regū. ij. Dedi tibi cor sapiens et intelligens. De ipsa etiam dici poterat illud. ij. Regū. iij. Erat sapientior cunctis hominibus. et illud Judith. xj. Mirabantur omnes sapientiam eius. et illud Eccl. c. xxxix. Collaudabunt multi sapientiam eius. Et ipsa dicere poterat illud Eccl. j. Precessi sapientiam omnes que fuerunt ante me. De illa quod dicere possumus illud Danielis. v. Scientia et sapientia inuenta sunt in ea. et illud Eccl. xxij. Omnia vidit oculis eius scilicet intellectualis. Et quibus omnibus concludi potest quod beata virgo que cognouit omnia creata et creatoris: sciuit numerum animarum in inferno existentium cum earum penis: et earum que erant in purgatorio: et in sinu Abrahę: et in mundo et pulchritudinem earum. et similitur numerum omnium angelorum: archangelorum: et aliorum beatorum spirituum. De quibus inquit Dionysius: quod maior est numerus angelorum quam omnium aliorum creatorum simul. et quod per unum angelum sunt decem archangeli et semper multiplicantur in decuplo ascendendo de ordine ad ordinem. Sciebat ergo beata virgo omnium istorum numerum et eorum distantiam et pulchritudinem differentem et gloriam. Item cognouit naturam diuinam. scilicet beatissimam trinitatem et distinctionem personarum. et proprietates attributas tribus personis melius quam unquam cognouerint vel cognoscent omnes pure creature sub celo existentes. Item omnium stellarum nomina et proprietates sciebat. Nam deus concauit sibi per gratiam illud quod eicant Sedulius dicit. Qui stellas

numeras quas tu nomina solus Signa: potestates: cursus: loca tempora nostri.

De fide beate virginis.

Unquit glosa sup illud Pauli 2 ad Thoz. xij. Alteri fides etc. Sic accipitur fides pur est gratia gratis data: pro constantia fidei vel sermone de fide. Quod autem beata virgo omnes superauerit ut in fide sic sumpta: probat Albertus ubi supra. c. d. sic. Nam alio constantia fuit deficiens et intercepta: ipius autem non. unde de ea solet exponi illud Ecclesiastes. j. Generatio preterit et generatio aduenit: terra vero in eternum stat. Item Marth. xvij. inquit saluator. Si habueritis fidem sicut granum sinapis: et dixeritis monti huic: tolle te et mitte in mare: obediet vobis. Granum sinapis est tenax paruum et calidum: et significat fidem beate marie: que fuit ita constantis certa et humilis: quod ad ipsum dictum quando dixit angelo. fiat mihi secundum verbum tuum. summus montium tulit se de celo et misit se in mare huius mundi per incarnationem ex ea: vel in mare suum verum. Certe nullus sancti vel sancte fuit unquam fides tam constantis et tam feruens quod istud petere auderet vel impetrare posset. Non etiam Abraham: qui tamen (ut ait Apulus ad Romanos. iij.) credidit in spem contra spem. Credidit namque in spem repromissionis sibi facte ab angelo de filio nascituro contra spem quam naturaliter habebat. scilicet quod non esset ei amodo filius nasciturus cum esset antiquus dierum et haberet uxorem sterilem. Sed maior fuit fides beate virginis: que credidit angelo sibi dicenti: quod ex virgine permanente nasceretur deus et homo. Magis enim est contra naturam virginem concipere et parere deum et hominem: quam sterilem et vetulam ex antiquo viro concipere parum hominem. ergo ipsa improporcionabiliter superauit Abraham in fide: et consequenter omnes alias. per illam regulam. Quicquid est superius superius est etiam multo magis superius inferius. argu. in. l. de accessionibus. ff. de diuer. et tem. prescrip. et in c. et pre extra de deci. Item Gregorius in omel. paschali inquit. Fides non habet meritum ubi humana ratio prebet experimentum. Sed istud a beata virgine creditum maxime fuit super rationem et experimentum. ergo habuit maximum meritum. Ex quibus omnibus patet quod ipsa virgo benedicta habuit maximum habitum et actum fidei super omnes viatores. Hac autem fidei sue constantia mater dei diabolum superauit. unde ipsa volens se eum decertare dixit deo illud Judith. ix. Da mihi in

Habuit maximum fidem

animo constantia et contenta illa et virtute eius
 ut euerat illu. De timore etiam demonum propter
 constantia fidei originalis potest dici illud Iudith
 xvj. Dormuerunt prope constantia eius. Ipa quoque
 ergo de plurimis mysterijs fidei predicavit pri-
 mos predicatores apostolos. unde illi dicere pote-
 rat illud. ps. cxvij. Declaratio sermonum tuorum
 illuminat. Et quia propter sermonum suorum ecclesia
 fuit bene disposita. id est de ipsa dici potest illud Ecce-
 clij. In sermone eius composita sunt omnia. et illud
 Ecce. viij. Sermo illi pro parte plenus est. Eius
 autem sermo et doctrina non fuit sicut illius de quo
 inquit Latho. Turpe est doctori cum culpa redar-
 guit ipsum. et Quid in. ij. de tristi. de se et de
 alijs malis doctoribus. Crede mihi mores di-
 stant a carmine nostro. sed suauit illud Prospe-
 ri in li. epigrama. dicens. Non satis est domini prece-
 pta euoluere lingua. Is meminit legis quae me-
 mor est operis.

De gratia sanctorum beate virginis.

Gratia sanctorum est curare infirmos:
 non medicina naturali sed virtute di-
 uina. nam opere diabolico (ut fit in ica-
 tationibus et superstitionibus) curare infir-
 mos non pertinet ad gratiam istam sed ad pecca-
 tum. unde et prohibetur est. xxvj. q. ij. c. illud. et
 q. iij. c. iij. Hanc autem gratiam sanctorum ha-
 bebant apostoli. Unde etiam ad umbram Pe-
 tri transierunt per viam infirmi tacti eius um-
 bra sanabant: ut dicitur Actuum. v. ergo mul-
 to excellentius haec gratia fuit in ipsa magistra
 et domina apostolorum dei genitrice Maria.
 Unde de illa dicit Ecce. xliij. Medicina omnium
 in festinatione nebulae. Nebula ista est caro christi
 de terra originali exorta: nullo peccati ponde-
 re pergrauata: et ultra puritatem angelicam ele-
 uata: ac calore spiritus sancti formata. Hae er-
 go medicina nobis a beata virgine facta et pro-
 posita: totus mundus virtualiter est sanatus
 Unde Bern. in quodam sermone inquit. De ple-
 nitudine eius omnes receperunt gratiam: eger cu-
 ratione: tristis consolatione. Ideo eius filius
 inquit Ecce. xliij. Ego quasi flum. dicitur: quod
 interpretatur medicamentum generantis: egres-
 sus sum de paradiso dei nostri. id est de beata vir-
 gine: que fuit paradysus voluptatis a princi-
 pio: in quo posuit deus hominem. id est christum: quem for-
 mauit. Au ergo illud quod est causa cau-
 se sit causa causati: ut dicit in li. de causis. mo-
 taf in. l. domum. et in. l. videam. in fi. ff. locati
 et in. l. qui occidit. §. i. hac. ff. ad. l. aquil. Si
 beata virgo generauit medicinam et medicum
 sanatorum omnium: concludendum est quod et ipsa totum
 orbem sanauit. Item ipsam habuisse gratiam san-

tatum in summo: probat Albertus ubi. s. c. d. j. et
 possumus arguere sic. Beata virgo non solum
 totum hominem sanum facit in anima et corpore: et cu-
 rat omnes morbos incurabiles: ut supra pa-
 tuit. sed etiam post mortem curat et mortem fugat.
 et etiam quos curat sanat ad immortalitatem. er-
 go superat omnes in gratia sanctorum. Ideo ipsa
 inquit Prover. viij. Qui me inuenerit inue-
 niet vitam: et hauriet salutem a domino.

De operatione virtutum beate virginis.

Super illud. j. ad Thoz. xij. Alij
 operatio virtutum. ait glo. i. miracu-
 losa que sunt contra naturam. id est solitum
 cursum nature. c. cum marthe. §.
 quasi uisisti. §. si. miraculum. de cele. mis. Et ista est
 differentia inter istam gratiam et procedentem. quia pre-
 cedens uidelicet gratia sanctorum est circa ea ad que
 se extendit etiam virtus naturalis. sed ubi per na-
 turam fit sanatio infirmitatum medicamentibus medi-
 cinis et successiue per gratiam diuinam fit subito.
 Sed operatio virtutum est circa ea ad que non
 se extendit potentia nature create: ut est illumi-
 natio cecorum: et resurrectio mortuorum: solum in ce-
 lo firmum stare vel retrocedere. Dim autem virtus
 et miraculorum maximus est deus homo: seu
 uerbum caro de uirgine factum. Unde Hier. xxij.
 dicit. Nouum faciet dominus super terram: femina cir-
 cundabit uirum. Nouum autem istud est super omnes
 nouitates: cuius nunquam fuit nec erit simile: iuxta
 illud Isaie. vlt. Quis audiuit unquam tale: aut
 quis uidit huic simile? Ergo beata uirgo habuit
 gratiam operationis virtutum in summo. Licet enim fue-
 rit opus magnum et mirabile quod factum est sub
 Ezechia rege iuda: quoniam. s. ad petitionem eius in si-
 gnum sue sanationis et remissionis culpe sol reuer-
 sus est retro per. x. lineas in horologio achaz re-
 gis iuda: ut habetur. iij. Reg. xx. t. q. hoc opus
 fuit umbra et figura: maior fuit ipsa res figu-
 rata. Signum etiam datum fuit in sanatio-
 ne et remissionis peccati: non unius hominis solum sed totius
 humani generis infirmi ad mortem quoniam sol iusti-
 cie filius dei altissimi retrocederet. x. lineis tunc
 sanaretur homo. Noue linee sunt noue ordines age-
 loz recti ante deum. decima linea est humana natu-
 ra. Reuersus est ergo quasi retro quoniam paulominus ab
 angelis minoratur est: quoniam mortal factus forma
 sui accipiens: habitu inuenit est ut homo: dicit Phi-
 lip. ij. et sic in decima linea. Horologium autem ad
 cuius decima linea reuersus est sol: est beata uirgo
 ex rege achaz descendens. que in se habuit perfectio-
 nem omnium ordinum angelorum et hominum. Quan-
 te uirtutis opus: deus factus est homo ut homo
 fieret deus: cecus illuminatus: infirmus sanatus